Дело № 1 - 245/17

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области. 11.12.2017г.

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области - Паняева А.Н.,

подсудимого - ФИО16,

его защитника - адвоката - Елисеева В.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре - Мирончевой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, 

<

данные изъяты>

содержавшегося под стражей с 10.08.2017 года по 28.09.2017 года включительно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО16 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», а также финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Указанные преступления подсудимым были совершены при следующих обстоятельствах.

- ФИО16, во исполнение преступного умысла направленного на незаконное культивирование в крупном размере наркосодержащих растений семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis), с целью дальнейшего незаконного изготовления получаемого из данного растения наркотического средства марихуана и его личного немедицинского употребления в период времени с мая 2017 года (точная дата следствием не установлена) по 02 августа 2017 года на приусадебном участке домовладения, принадлежащего ФИО16, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно высадил в почву не менее 28 (двадцати восьми) семян наркосодержащих растений семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis), в результате чего в летнее время 2017 года (точная дата следствием не установлена), на его приусадебном участке, расположенном по вышеуказанному адресу, взошли наркосодержащие растения семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, в количестве не менее 28 (двадцати восьми) растений, что согласно постановлению правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером.

В период времени с мая 2017 года (точная дата следствием не установлена) по 02 августа 2017 года, ФИО16, продолжая свои преступные действия, на приусадебном участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно культивировал вышеуказанные наркотикосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, в количестве 28 (двадцати восьми) растений, в крупном размере, осуществляя умышленные действия по уходу за данными растениями в виде их своевременного полива водой, удобрения и прополки почвы возле растений от сорняка.

02 августа 2017 года преступная деятельность ФИО16 по умышленному, незаконному культивированию в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В указанный день, 02 августа 2017 года, в ходе обыска в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 59 минут на приусадебном участке, расположенном по вышеуказанному адресу, проведённого сотрудниками полиции ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, были обнаружены и изъяты незаконно культивируемые им - ФИО16 наркосодержащие растения семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis), в количестве 28 (двадцати восьми) растений, в крупном размере.

Он же, ФИО16 в один из дней июня 2017 года (точная дата следствием не установлена) умышленно, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - марихуана массой в пересчете на высушенное вещество не менее 231,975 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Так, ФИО16, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства марихуана в крупном размере, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, в один из дней июня 2017 года (точная дата следствием не установлена), на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрел - сорвал части наркосодержащих растений семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis).

После незаконного приобретения частей наркосодержащих растений семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis), ФИО16 часть из них оставил в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>, где высушил и просеял их через сито, тем самым получил наркотическое средство - марихуана, массой в пересчёте на высушенное вещество - не менее 49,454 грамма, в значительном размере, которое без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, в период времени с июня 2017 года (точная дата следствием не установлена) до 02 августа 2017 года, хранил в 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркосодержащих растений семейства Коноплевые, рода Конопля (Cannabis), ФИО16 перенёс к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где высушил и просеял их через сито, тем самым получил наркотическое средство - марихуана, массой в пересчёте на высушенное вещество - не менее 182,521 грамма, в крупном размере, которое без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, в период времени с июня 2017 года (точная дата следствием не установлена) до 02 августа 2017 года, хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

02 августа 2017 года в период времени с 08 часов 40 минут до 11 часов 36 минут в квартире, в которой проживает ФИО16 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого, было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое им - ФИО16, без цели сбыта, находящееся в незаконном обороте наркотическое средство - марихуана общей массой в пересчете на высушенное вещество - 182,521 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

02 августа 2017 года в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 59 минут в ходе обыска в домовладении, принадлежащем ФИО16, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и хранимое им - ФИО16, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, находящееся в незаконном обороте наркотическое средство - марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество - 49,454 грамма, в значительном размере.

Всего ФИО16 в период времени с июня 2017 года по 02 августа 2017 года незаконно хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - марихуана общей массой в пересчете на высушенное вещество - 231,975 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Он же, ФИО16, 27 июня 2017 года, умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, решил совершить на территории г. Кузнецка Пензенской области незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным сбытом бесконтактным способом, путем «закладок» на территории г. Кузнецка Пензенской области наркотического средства - марихуана.

27 июня 2017 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, ФИО16, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом, путем «закладок» на территории г. Кузнецка Пензенской области наркотического средства - марихуана, находясь в не установленном предварительным следствием месте на территории г. Кузнецка Пензенской области, посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями в интернет-программе «Telegram», используя НИК-нейм «Хорощий Канабис», установил контакт с гражданином ФИО7, действующим в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», и договорился о незаконном сбыте ФИО7 бесконтактным способом за 1200 (одну тысячу двести) рублей наркотического средства - марихуана, массой не менее 2,34 грамма.

27 июня 2017 года ФИО7, действующий в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, выполняя условие об оплате указанного наркотического средства путем использования электронной платежной системы «Наш терминал», находясь в салоне связи Мобильные телесистемы в Торговом центре «Гулливер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя терминал приёма наличных платежей, произвел перевод денежных средств в сумме 1200 (одна тысяча двести) рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство на абонентский №, указанный ему в интернет-программе «Telegram» - ФИО16, использовавшим НИК-нейм «Хорощий Канабис».

В свою очередь, ФИО16, 27 июня 2017 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в не установленном предварительным следствием месте на территории г. Кузнецка Пензенской области, убедившись в поступлении от ФИО7 денежных средств на абонентский №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом, путем «закладок» на территории 

<

адрес> наркотического средства - марихуана, посредством отправления и получения сообщений в интернет-программе «Telegram», используя НИК-нейм «Хорощий Канабис», сообщил ему точное место нахождения «закладки» с наркотическим средством «марихуана», а именно: 

<

адрес>. 

27 июня 2017 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, на основании полученной информации о месте нахождения наркотического средства, ФИО7 прибыл к дому 

<

адрес>, где на углу здания библиотеки отыскал и забрал пачку из под сигарет «BOND» с находящимся в ней бумажным свертком с наркотическим средством - марихуана массой, в пересчете на высушенное вещество - не менее 2,34 грамма.

Он же, ФИО16 действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, направленного на легализацию (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, в январе 2017 года (точная дата следствием не установлена) приобрел сим - карту, оформленную на подставное лицо - ФИО15 абонентский номер № и 02 февраля 2017 года оформил на данную сим - карту универсальный электронный платежный сервис - «Киви-кошелек» с целью придания видимости законного владения, пользования и распоряжения денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, путём проведения финансовых операций с помощью электронных счетов платёжной системы ЗАО «Киви Банк», а именно использовал банковские и интернет-технологии (пластиковые карты, «электронные деньги», систему электронных платежей ЗАО «Киви Банк»), позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов (выгодоприобретателей) и лиц, совершающих указанные операции. 

Так, 27 июня 2017 года денежные средства в сумме 1200 (одна тысяча двести) рублей, поступившие за приобретение наркотического средства - марихуана, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия - «проверочная закупка» были зачислены на абонентский номер №, находящийся в тот период времени в пользовании ФИО16 

С указанными денежными средствами в сумме 1200 (одна тысяча двести) рублей он - ФИО16, в период времени с 27 июня 2017 года до 12 июля 2017 года, находясь на территории 

<

адрес>, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершил финансовые операции по выводу их части с электронного счета, на который были переведены денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, на лицевой счет №, зарегистрированный на имя ФИО16 для последующего снятия в наличной форме, в общей сумме 1000 (одна тысяча) рублей. Оставшиеся денежные средства от незаконного сбыта наркотического средства - марихуана в сумме 200 (двести) рублей ФИО16 использовал для оплаты услуг связи абонентских номеров №.

В результате указанных финансовых операций денежные средства в общей сумме 1200 рублей, полученные в результате совершения им - ФИО16 преступления, были им легализованы. Финансовые операции и сделки с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотического средства, позволили ФИО16 разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для их дальнейшего легального использования, придания видимости правомерного их получения. Тем самым, в результате совершения указанных финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате реализации наркотических средств, они претерпели конверсию из безналичной в наличную форму, что изменило их статус и дало возможность более широкого использования с целью легализации и владения. 

Таким образом, в период времени с 27 июня 2017 года до 12 июля 2017 года, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, он - ФИО16 легализовал (отмыл) денежные средства, полученные им в результате совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотиков на общую сумму 1200 рублей, путём совершения финансовых операций по переводу денежных средств с абонентского номера № на лицевой счет «Сбербанк России», зарегистрированный на ФИО16, с целью дальнейшего снятия в наличной форме денежных средств, а так же использовал их для оплаты услуг связи абонентских номеров №.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании свою вину по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 231 УК РФ, признал полностью и пояснил, что в период времени с мая по август 2017 года на приусадебном участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ему, ФИО16 на праве собственности, он, действительно, с целью дальнейшего незаконного изготовления, получаемого из данного растения наркотического средства марихуана и его личного немедицинского употребления, умышленно, незаконно высадил в почву не менее 28 (двадцати восьми) семени наркотикосодержащих растений семейства Коноплевые, а когда они взошли, незаконно культивировал данные наркотические растения, то есть осуществлял за ними уход в виде их своевременного полива водой, удобрения и прополки почвы возле растений от сорняка, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. С количеством вменяемых ему наркотикосодержащих растений рода Конопля он полностью согласен.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, подсудимый ФИО16 свою вину в судебном заседании признал полностью и пояснил, что в один из дней июня 2017 года он с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления, на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрел - сорвал части наркосодержащих растений семейства Коноплевые и часть которых затем незаконно хранил в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>, где высушил и просеял их через сито, а часть перенёс к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где также высушил и просеял их через сито, получив наркотическое средство - марихуана. 02 августа 2017 года, в квартире, в которой он проживает по адресу: 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство - марихуана, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. С объёмом вмененного ему наркотического средства он полностью согласен. 

По преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, подсудимый ФИО16 свою вину в судебном заседании признал полностью и пояснил, что 27 июня 2017 года, примерно в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, он, действительно, посредством переписки в системе мгновенного обмена сообщениями в интернет-программе «Telegram», используя НИК-нейм «Хорощий Канабис», установив контакт с гражданином ФИО7, сообщив ему точное место нахождения «закладки» с наркотическим средством «марихуана», а именно: 

<

адрес>, незаконно сбыл последнему бесконтактным способом, через закладку за 1200 рублей наркотическое средство - марихуана, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. С объёмом вмененного ему наркотического средства он полностью согласен.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, подсудимый ФИО16 свою вину в судебном заседании признал полностью и пояснил, что примерно в январе 2017 года он приобрел сим - карту, оформленную на подставное лицо - ФИО15 абонентский номер № и в феврале 2017 года оформил на данную сим - карту универсальный электронный платежный сервис - «Киви-кошелек» для получения и последующего распоряжения денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, путём проведения финансовых операций с помощью электронных счетов платёжной системы ЗАО «Киви Банк». ДД.ММ.ГГГГ на данный абонентский номер № ему были зачислены денежные средства в сумме 1200 рублей за приобретение наркотического средства - марихуана. Затем, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ данные денежные средства с абонентского номера № им были переведены на лицевой счет «Сбербанк России», зарегистрированный на его, ФИО16 имя, часть которых, а именно 1000 рублей он снял в наличной форме и в дальнейшем через интернет магазин заказал себе товар, возможно семена конопли, а оставшуюся часть - 200 рублей использовал для оплаты услуг связи абонентских номеров №. Подтверждает, что он действительно совершил легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 1200 рублей, приобретенных им за сбыт наркотического средства - марихуаны, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Помимо полного признания подсудимым своей вины по всем преступлениям, суд находит его виновность в совершении указанных преступлений, установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

По незаконному культивированию в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями свидетелей ФИО3 в суде и ФИО15, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-183) о том, что в начале июля 2017 года ФИО16 предложил им выполнить работы в строящемся доме подсудимого, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Они согласились. ФИО16 отдал им ключ от входной двери его строящего дома, и они каждый день приезжали в данный дом и производили работы. Ключи от двери, которая ведет на задний двор и огород данного дома, ФИО16 им никогда не давал и запрещал туда ходить. Доступ на задний двор им был полностью ограничен. На заднем дворе они были один раз вместе с ФИО16, когда он показывал им весь объем работ, которые необходимо выполнить. Когда они были на заднем дворе, то видели, что рядом с отмосткой на углу дома, а также на всей территории огорода ФИО16 произрастают кусты конопли. ФИО16 в то время, когда они производили у него в доме работы каждый день приезжал к ним и проверял качество и объем выполненных ими работ, а также всегда выходил на огород поливал и рыхлил какие - то растения на своем огороде. На их вопрос, что он там поливает, ФИО16 отвечал, что щавель. В один из дней, когда они вышли на веранду, видели как ФИО16 поливал на огороде кусты конопли. Кроме них в данном доме из посторонних лиц никто не появлялся. 08.08.2017 года, когда они находились в гараже, к ним зашел ФИО16, который поинтересовался у них, почему они не работают у него в доме, на что они ему ответили, что не будут производить там строительные работы до тех пор, пока он не разберется со своими проблемами, по поводу изъятой у него дома сотрудниками полиции конопли. В ответ на это ФИО16 пояснил им, что он расскажет в полиции придуманную им историю про своего знакомого парня по имени Юра, который утонул на пруду и сообщит, что Юра выращивал коноплю у него дома по адресу: 

<

адрес>, и вся конопля, которая у него была обнаружена и изъята сотрудники полиции в квартире и дома принадлежит Юре. Также он попросил их, чтобы они подтвердили в полиции, что пока они работали у него дома по адресу: 

<

адрес>, они якобы видели, как Юра приезжал к нему - ФИО16 домой и выращивал коноплю, то есть поливал её и ухаживал за ней. На данное предложение они ФИО16 ответили отказом, так как на самом деле никакого Юры не было и сказали, что будут говорить правду.

- Показаниями в суде свидетелей ФИО2 и ФИО5 о том, что 02.08.2017 года примерно в 19 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при обыске по адресу: 

<

адрес>. Кроме них в проведении обыска участвовали сотрудники полиции, хозяин дома ФИО16 и его защитник - адвокат Елисеев В.В.. В ходе проведения обыска на веранде дома были обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки различного объема с концентрированной жидкостью для удобрения растений, на одной из которых была этикетка «Жидкий карбамид». Кроме того, в ходе обыска домовладения, на огороде прилегающем к дому, за забором было обнаружено примерно 25 - 30 растущих растений конопли с явными признаками культивирования, а именно: следами полива, рыхления и окучивания - данные растения были вырваны и изъяты. По данному факту ФИО16 пояснил, что не знает откуда у него на огороде взялись данные растения, и увидел он их впервые при обыске. В ходе проведения обыска был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица, понятые, а также ФИО16 и его адвокат Елисеев В.В. расписались. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями и оттисками печати № 1 ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. 

- Показаниями в суде свидетелей ФИО4, ФИО1 и ФИО7 о том, что они являются сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. В июне 2017 года в ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области поступила информация о том, что на территории г. Кузнецка Пензенской области осуществляется незаконный сбыт наркотического средства «Марихуана». Сбыт осуществляется с использованием сети интернет в программе «Телеграм» (мгновенная отправка сообщений) бесконтактным способом через «закладки», а денежные средства за наркотическое средство переводятся либо через электронную платежную систему на «QIWI кошелек» №, либо на баланс данного телефона, при этом неустановленное лицо для сбыта наркотических средств в программе «Телеграм» использует аккаунт под именем «Хорощий канабис» @Kanabis058. В июле 2017 года было установлено, что к данному преступлению причастен ФИО16, имеющий в собственности дом по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ими - ФИО4, ФИО1 и ФИО7, а также следователем СО ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области ФИО13, с участием двух понятых, хозяином дома ФИО16 и его адвокатом Елисеевым В.В. был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, после предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу ФИО16 пояснил, что запрещенных предметов в его доме не имеется. В ходе обыска в разных местах дома и в различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, предположительно наркотическое средство «марихуана». По данному факту ФИО16 пояснил, что откуда у него взялось изъятое вещество растительного происхождения дома, он не знает, возможно его оставили рабочие. Также в ходе проведения обыска на веранде дома были обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки различного объема с концентрированной жидкостью для удобрения растений, на одной из которых была этикетка «Жидкий карбамид». Данная бутылка была идентична изображению бутылки, которая имеется в переписки на сотовом телефоне «Алкатель» в корпусе черного цвета, который был изъят в ходе обыска в квартире ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. Кроме того в ходе обыска домовладения, на огороде, прилегающем к дому, за забором было обнаружено 28 растущих растений конопли высотой от 30-ти сантиметров до 2-х метров, с явными признаками культивирования, а именно: следами полива, рыхления и окучивания - данные растения были вырваны и изъяты, по данному факту ФИО16 пояснил, что не знает откуда у него на огороде взялись данные растения, и увидел он их впервые при обыске.

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Протоколом обыска от 02 августа 2017 года по адресу: 

<

адрес>, согласно которому был произведен обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого изъяты: 1) две пачки из под сигарет «BOND» с находящимся внутри них веществом растительного происхождения; 2) два бумажных свертка с находящимся внутри них веществом растительного происхождения; 3) полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения; 4) 3 пластиковые бутылки с концентрированными жидкими удобрениями для растений; 5) 28 кустов конопли (т. 3, л.д. 6-14);

- Протоколами осмотров предметов от 28.08.2017 года, согласно которым осмотрены: 28 кустов конопли и 3 пластиковые бутылки с концентрированными жидкими удобрениями для растений, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 65-66, 70-71);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 04.08.2017 года, согласно которому растения в количестве 28 (двадцати восьми) штук, изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими растениями, относятся к семейству Коноплевые, роду Конопля и содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (т. 2, л.д. 25-26);

- Выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупном и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статей 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», согласно которой 28 растений Конопли (растение рода Cannabis), является крупным размером (т. 1, л.д. 157).

Отмеченные протоколы следственных действий, заключение химической экспертизы объективно подтверждают показания подсудимого относительно обстоятельств, незаконного культивирования 28 растений конопли.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по п. ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Квалификация совершенного ФИО16 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, соответствует фактическим обстоятельствам, подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами, в том числе: показаниями подсудимого ФИО16 об обстоятельствах незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Деятельность подсудимого ФИО16 была связанна с созданием специальных условий для посева, выращивания и культивирование наркосодержащих растений, а также с самим посевом, выращиванием и культивированием их до стадии созревания.

Крупный размер наркотического средства установлен постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупном и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статей 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», в соответствии с которым 28 растений Конопли (растение рода Cannabis), является крупным размером.

Преступление, совершенное подсудимым, является оконченным, поскольку им были совершены посев и выращивание 28 растений конопли.

Мотивом совершения преступления явилось желание изготовить наркотическое средство, из собранного урожая и обеспечить его немедицинское потребление.

По незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями в суде свидетелей ФИО2 и ФИО5 о том, что 02.08.2017 года примерно в 19 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при обыске по адресу: 

<

адрес>. Кроме них в проведении обыска участвовали сотрудники полиции, хозяин дома ФИО16 и его защитник - адвокат Елисеев В.В.. Приехав на место после предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу ФИО16 пояснил, что запрещенных предметов в его доме не имеется. В ходе обыска в разных местах дома и в различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. В одной из комнат были обнаружены пустые пачки из под сигарет «Бонд», в двух из которых находилось вещество растительного происхождения, в одной из пачек вещество растительного происхождения было завернуто в бумажный сверток из газетной бумаги, а во второй пачке находились два пластиковых запаянных пакета с находящимся внутри них веществом растительного происхождения. Две пачки из - под сигарет с находящимся внутри них веществом растительного происхождения были упакованы в бумажный пакет и опечатаны оттисками печати, на данном пакете расписались все участвующие лица, после чего обыск продолжился. Также в одной из комнат на первом этаже в пластиковом соединении трубы был обнаружен бумажный сверток из газетной бумаги с находящимся веществом растительного происхождения и в той же комнате в пачке из - под чая также был обнаружен бумажный сверток из газетной бумаги с находящимся внутри него веществом растительного происхождения. На втором этаже также был обнаружен и изъят запаянный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения. По данному факту ФИО16 пояснил, что он не знает откуда у него дома взялось изъятое вещество растительного происхождения, возможно оставили рабочие. Также в ходе проведения обыска на веранде дома были обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки различного объема с концентрированной жидкостью для удобрения растений, на одной из которых была этикетка «Жидкий карбамид». В ходе проведения обыска в доме ФИО16 по адресу: 

<

адрес> был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица, понятые, а также ФИО16 и его адвокат Елисеев В.В. расписались. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями и оттисками печати № 1 ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области.

- Показаниями в суде свидетеля ФИО6 и свидетеля ФИО14, чьи показания были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 172-173) о том, что 02.08.2017 года примерно в 08 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при обыске по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в квартиру, следователь попросил неизвестному им мужчине представиться, им оказался хозяин квартиры ФИО16, кроме него в квартире также находилась его супруга. После этого следователь предъявил постановление об обыске, на котором они собственноручно расписались, а также предложил добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу. После этого ФИО16 самостоятельно выдал курительную трубку и полимерный пакетик с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, при этом ФИО16 пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного потребления, а курительная трубка, это устройство через которое он курит данную «марихуану». ФИО16 также пояснил, что более запрещенных предметов в его квартире не имеется, однако далее в ходе обыска на кухне в разных местах и различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, семена с веществом растительного происхождения, а также сито с веществом растительного происхождения. По данному факту ФИО16 пояснил, что все обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения и семена принадлежат ему, и он его изготовил из дикорастущих наркосодержащих растений «Конопли», отделив семена от растительного вещества при помощи сита путем перетирания. В ходе обыска также был обнаружен сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета с сим-картой №, в котором имелась интернет переписку пользователя «Хорощий канабис» с другими пользователями. Помимо этого в телефоне было обнаружено приложение «в контакте», где также был зарегистрирован аккаунт «Хороший канабис». По данному факту ФИО16 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, и пользуется он им около двух месяцев, по поводу имеющейся в нем переписки о приобретении наркотических средств пояснять ничего не стал. Кроме того, в ходе обыска был обнаружен еще один сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета с сим картой №. По данному факту ФИО16 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. В ходе проведения обыска в квартире ФИО16 был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица, понятые, а также ФИО16 и ФИО10 расписались. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями и оттисками печати № 1 ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области.

- Показаниями в суде свидетелей ФИО4, ФИО11 и ФИО7 о том, что они являются сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. В июне 2017 года в ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области поступила информация о том, что на территории г. Кузнецка Пензенской области осуществляется незаконный сбыт наркотического средства «Марихуана». Сбыт осуществляется с использованием сети интернет в программе «Телеграм» (мгновенная отправка сообщений) бесконтактным способом через «закладки», а денежные средства за наркотическое средство переводятся либо через электронную платежную систему на «QIWI кошелек» № либо на баланс данного телефона, при этом неустановленное лицо для сбыта наркотических средств в программе «Телеграм» использует аккаунт под именем «Хорощий канабис» @Kanabis058. В июле 2017 года было установлено, что к данному преступлению причастен ФИО16, проживающий по адресу: 

<

адрес> имеющий в собственности дом по адресу: 

<

адрес>. 02.08.2017 года ими - ФИО4 и ФИО11, а также следователем СО ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области ФИО13, с участием двух понятыми, хозяином квартиры ФИО16 и его женой ФИО10 был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. После предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу ФИО16 самостоятельно выдал курительную трубку и полимерный пакетик с веществом растительного происхождения внутри при этом пояснив, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного потребления, а курительная трубка, это устройство через которое он курит данную «марихуану». ФИО16 также пояснил, что больше запрещенных предметов в его квартире не имеется. Однако далее в ходе обыска на кухне в разных местах и различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, семена с веществом растительного происхождения, а также сито с веществом растительного происхождения. По данному факту ФИО16 пояснил, что все обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения и семена принадлежат ему, которые он изготовил из дикорастущих наркосодержащих растений «Конопли», отделив семена от растительного вещества при помощи сита путем перетирания. Также в ходе обыска был обнаружен и изъят сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета с сим-картой №, в котором имелось приложение «Телеграм», а также был зарегистрирован аккаунт «Хорощий канабис @Kanabis058», в котором имелась переписка с другими пользователями. По данному факту ФИО16 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, и пользуется он им около двух месяцев, по поводу имеющейся в нем переписки о приобретения наркотических средств пояснять ничего не стал. Кроме того в ходе обыска был обнаружен и изъят еще один сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета с сим картой №, зарегистрированной на ФИО16. По данному факту ФИО16 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. В ходе проведения обыска в квартире ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица, понятые, а также ФИО16 и ФИО10 расписались. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями и оттисками печати № 1 ОМВД России по 

<

адрес>. После этого, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ они - ФИО4, ФИО11 и ФИО7, вместе со следователем, двумя понятыми, хозяином дома ФИО16 и его адвокатом Елисеевым В.В. для производства обыска осуществили выезд по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, после предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу ФИО16 пояснил, что запрещенных предметов в его доме не имеется. Однако, в ходе обыска в разных местах дома и в различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, предположительно наркотическое средства «марихуана». По данному факту ФИО16 пояснил, что откуда у него взялось изъятое вещество растительного происхождения дома, он не знает, возможно его оставили рабочие.

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Протоколом обыска от 02 августа 2017 года по адресу: 

<

адрес>, согласно которому был произведен обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого изъяты: 1) две пачки из под сигарет «BOND» с находящимся внутри них веществом растительного происхождения; 2) два бумажных свертка с находящимся внутри них веществом растительного происхождения; 3) полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения; 4) 3 пластиковые бутылки с концентрированными жидкими удобрениями для растений; 5) 28 кустов конопли (т. 3, л.д. 6-14);

- Протоколом обыска от 02 августа 2017 года по адресу: 

<

адрес>, согласно которому был произведен обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого изъяты: 1) полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения; 2) курительная металлическая трубка; 3) пластиковое сито с находящимся внутри веществом растительного происхождения; 4) пластиковый стакан с семенами конопли и веществом растительного происхождения; 5) верхушечная часть растения - конопли; 6) полиэтиленовый пакет с семенами конопли и веществом растительного происхождения; 7) 2 сотовых телефона «ALCATEL»; 8) 6 гриппер - пакетов, с находящимися внутри семенами конопли (т. 2, л.д. 225-246);

- Протоколами осмотров предметов от 16.08.2017 года и 28.08.2017 года, согласно которым осмотрены: пакет № 4 с наркотическим средством марихуана, 6 гриппер пакетов с семенами конопли, металлическая курительная трубка, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также 2 пачки из-под сигарет «BOND», 2 бумажных свертка, полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - марихуана, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 52-54, 57-58, 74-75);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 10.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 22,59 грамма (т. 1, л.д. 214-216);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 04.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 0,19 грамма (т. 1, л.д. 228-230);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 04.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 1,78 грамма (т. 1, л.д. 242-244);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 10.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 157,94 грамма (т. 1, л.д. 249-251);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 06.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 8,264 грамма (т. 2, л.д. 4-6);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 07.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 38,27 грамма (т. 2, л.д. 11-13);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 08.08.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 02.08.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 2,92 грамма (т. 2, л.д. 18-20);

- Выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» согласно которой 231,975 грамма наркотического средства - марихуана, является крупным размером (т. 1, л.д. 158).

Отмеченные протоколы следственных действий, заключения химических экспертиз объективно подтверждают показания подсудимого относительно обстоятельств незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере установлен показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами следственных и процессуальных действий и не отрицается самим подсудимым.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО16 на совершение преступления, поскольку подсудимый, осознавал заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению, находящего в незаконном обороте наркотического средства и желал наступление необходимых последствий в виде возможности распоряжения наркотическими средствами для его личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

Приобретя наркотическое средство, сорвав части наркосодержащих растений семейства Коноплевые на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и хранив его в данном домовладении, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО16 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства.

Крупный размер наркотического средства установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» в соответствии с которым 231,975 грамма наркотического средства - марихуана, является крупным размером

Поскольку, подсудимый реализовал свой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

По незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-183) о том, что с подсудимым ФИО16 он знаком как с соседом по гаражу, расположенном по 

<

адрес>. Примерно в начале декабре 2016 года он, находясь в г. Пензе, для пользования интернетом оформил на свое имя сим-карту сотового оператора МТС, номер которой он не помнит. В г. Кузнецк Пензенской области он вернулся 29.12.2016 года и более данной сим-картой не пользовался, она находилась у него на передней панели его автомобиля. В конце января 2017 года он подвозил ФИО16 от гаражей к дому. Находясь в машине, ФИО16 увидел данную сим карту и попросил у него данную сим карту себе во временное пользование. Поскольку она ему была не нужна, он отдал данную сим-карту оператора МТС ФИО16 и забыл про неё. В середине ноября 2016 года ФИО16 предложил ему купить у него гараж за 200 000 рублей, но так как у него на тот момент не имелось необходимой денежной суммы ФИО16 предложил ему оформить кредит, после чего он попросил у него паспорт и сказал, что сам оформит заявку. Он согласился и отдал ФИО16 свой паспорт, а также СНИЛС, но со слов ФИО16 заявку на получение кредита ему не одобрили. Его паспорт находился у ФИО16 примерно 4-5 дней. В начале июля 2017 года ФИО16 предложил ему и его другу ФИО3 выполнить работы в строящемся доме подсудимого, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Они согласились. ФИО16 отдал им ключ от входной двери его строящего дома, и они каждый день приезжали в данный дом и производили работы. Ключи от двери, которая ведет на задний двор и огород данного дома, ФИО16 им никогда не давал и запрещал туда ходить. Доступ на задний двор им был полностью ограничен. На заднем дворе они были один раз вместе с ФИО16, когда он показывал им весь объем работ, которые необходимо выполнить. Когда они были на заднем дворе, то видели, что рядом с отмосткой на углу дома, а также на всей территории огорода ФИО16 произрастают кусты конопли. ФИО16 в то время, когда они производили у него в доме работы каждый день приезжал к ним и проверял качество и объем выполненных ими работ, а также всегда выходил на огород поливал и рыхлил какие - то растения на своем огороде. На их вопрос, что он там поливает, ФИО16 отвечал, что щавель. В один из дней, когда они вышли на веранду, видели как ФИО16 поливал на огороде кусты конопли. Кроме них в данном доме из посторонних лиц никто не появлялся.

- Показаниями в суде свидетеля ФИО7 о том, что он является сотрудником полиции ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. В июне 2017 года в ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области поступила информация о том, что на территории г. Кузнецка Пензенской области осуществляется незаконный сбыт наркотического средства «Марихуана». Сбыт осуществляется с использованием сети интернет в программе «Телеграм» (мгновенная отправка сообщений) бесконтактным способом через «закладки», а денежные средства за наркотическое средство переводятся либо через электронную платежную систему на «QIWI кошелек» №, либо на баланс данного телефона, при этом неустановленное лицо для сбыта наркотических средств в программе «Телеграм» использует аккаунт под именем «Хорощий канабис» @Kanabis058. С целью проверки полученной информации ДД.ММ.ГГГГ им была осуществлена переписка с неустановленным лицом, который для сбыта наркотических средств использует в программе «Телеграм» аккаунтом под именем «Хорощий канабис», в результате которой полученная информация подтвердилась, а именно: неустановленное лицо прислало прайс товара (Сатива 1200 короб. Индига-1500). В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении в отношении неустановленного лица, которое для сбыта наркотических средств использует в программе «Телеграм» аккаунт под именем «Хорощий канабис», ОРМ «Проверочная закупка». В рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» он ДД.ММ.ГГГГ через интернет в программе «Телеграм» осуществил переписку с неустановленным лицом под именем «Хорощий канабис», в ходе переписки неустановленное лицо прислало сотовый номер №, на баланс или на Киви-кошелек которого необходимо было зачислить денежные средства за наркотическое средство. Ему для проведения проверочной закупки были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей, которые он в ТЦ «Гулливер», в салоне МТС перечислил на баланс сотового телефона №, после чего неустановленное лицо прислало ему описание места закладки наркотического средства, а именно: 

<

адрес>. Проследовав к указанному месту, в ходе осмотра места происшествия была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет «Бонд», в которой находился бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана». В июле 2017 года было установлено, что к данному преступлению причастен ФИО16, проживающий по адресу: 

<

адрес> имеющий у себя в собственности дом по адресу: 

<

адрес>. 02.08.2017 года им, сотрудниками полиции ФИО4 и ФИО1, а также следователем СО ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области ФИО13, с участием двух понятых, хозяином дома ФИО16 и его адвокатом Елисеевым В.В. для производства обыска был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, после предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу ФИО16 пояснил, что запрещенных предметов в его доме не имеется. Однако, в ходе обыска в разных местах дома и в различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, предположительно наркотическое средство «марихуана», в том числе на подоконнике одной из комнат были обнаружены пустые пачки из-под сигарет «Бонд», в двух из которых находилось расфасованное вещество растительного происхождения, а именно: в одной из них находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения, предположительно марихуана (упаковка аналогична упаковки при проведении проверочной закупки), а во второй находились два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, предположительно марихуана. По данному факту ФИО16 пояснил, что откуда у него взялось изъятое вещество растительного происхождения дома, он не знает, возможно его оставили рабочие. Также в ходе проведения обыска на веранде дома были обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки различного объема с концентрированной жидкостью для удобрения растений, на одной из которых была этикетка «Жидкий карбамид». Данная бутылка была идентична изображению бутылки, которая имеется в переписки на сотовом телефоне «Алкатель» в корпусе черного цвета, который был изъят в ходе обыска в квартире ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого в ходе обыска домовладения, на огороде, прилегающем к дому, за забором было обнаружено 28 растущих растений конопли высотой от 30-ти сантиметров до 2-х метров, с явными признаками культивирования, а именно следами полива, рыхления и окучивания - данные растения были вырваны, и изъяты, по данному факту ФИО16 пояснил, что не знает откуда у него на огороде взялись данные растения, и увидел он их впервые при обыске.

- Показаниями в суде свидетелей ФИО8 и ФИО9 о том, что вечером 27 июня 2017 года, они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес> Кроме них в осмотре места происшествия участвовали сотрудник ОНК ОМВД России по г. Кузнецку ФИО7 и эксперт. С южной стороны вышеуказанного дома располагается библиотека и в ходе осмотра места происшествия на расстоянии примерно 2-3 метров от входа в библиотеку в юго-восточном углу 

<

адрес>, на асфальте была обнаружена пачка из-под сигарет «ВОND» фиолетового цвета, внутри которой находился бумажный сверток из газетной бумаги с находящимся внутри него веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряным запахом. Как пояснил ФИО7 данное вещество растительного происхождения он приобрел 27.06.2017 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у неизвестного ему лица посредством обмена с ним сообщениями в интернет программе «Телеграм» за 1200 рублей. При этом ФИО7 также пояснил, что перевел денежные средства в сумме 1200 рублей на «Киви кошелек» с номером №, после чего предоставил чек оплаты «Наш терминал» на сумму 1200 рублей, подтверждающий перевод денежных средств на указанный номер. После этого пачка из-под сигарет «ВОND» с находящимся в ней бумажным свертком из газетной бумаги с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, а также кассовый чек были упакованы в разные пакеты и опечатаны. На пакетах имелись пояснительные бирки, на которых все участвующие лица расписались.

Днём 07 октября 2017 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения следственного действия - проверки показаний на месте. В ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области ранее неизвестный им молодой мужчина, оказавшийся ФИО16 пояснил, что 27.06.2017 года он произвел «закладку» наркотического средства марихуана, которая представляла собой пачку из-под сигарет «ВОND» фиолетового цвета, которую он положил на асфальтированную отмостку 

<

адрес>. После этого они - ФИО8 и ФИО9, а также ФИО16, его адвокат и следователь проследовали к вышеуказанному адресу, где в ходе проверки показаний на месте ФИО16 указал точное место, в котором он произвел «закладку» наркотического средства марихуана, а именно: это был асфальтированный участок местности в юго-восточном углу вышеуказанного дома на расстоянии 2-3 метров от входа в библиотеку, которая располагается на первом этаже вышеуказанного дома.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения следственного действия - проверки показаний на месте сотрудника полиции ОМВД России по г. Кузнецку ФИО7, который также как и ФИО16 указал им место «закладки» наркотического средства марихуана, которое ФИО7 приобрел ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». ФИО7 указал на асфальтированный участок местности расположенный в юго-восточном углу 

<

адрес>, который находится на расстоянии 2-3 метров от входа в библиотеку, которая располагается на первом этаже вышеуказанного дома.

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 27.06.2017 года, согласно которому было принято решение о проведении «проверочной закупки» в отношении неустановленного лица, которое на территории г. Кузнецка Пензенской области занимается незаконным сбытом наркотического средства - марихуана (т. 1, л.д. 46);

- Протоколом выдачи денежных средств для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 27.06.2017 года, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотруднику полиции ФИО7 были выданы денежные средства в размере 1200 рублей для приобретения наркотического средства (т. 1, л.д. 47-49);

- Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2017 года, в ходе которого осмотрена территория рядом с 

<

адрес>, где в юго-восточном углу данного здания на асфальтированном участке, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «BOND», с находящимся внутри бумажным свертком с веществом растительного происхождения, которая была упакована в пакет № 1 (т. 1, л.д. 32-42);

- Заключением химической судебной экспертизы № от 28.06.2017 года, согласно которому вещество, изъятое 27.06.2017 года при проведении ОРМ «проверочная закупка» в ходе осмотра места происшествия участка местности по около 

<

адрес> является наркотическим средством - марихуана массой 2,34 грамма (т. 1, л.д. 207-209);

- Протоколом осмотра предметов от 02.09.2017 года, согласно которому осмотрен пакет № с письмом ФИО16 поступившего из ИВС ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области (т. 2, л.д. 29-34);

- Протоколом осмотра предметов от 08.09.2017 года, согласно которому осмотрен кассовый чек «Наш терминал», подтверждающий перевод денежных средств в сумме 1200 рублей 27.06.2017 года на абонентский номер № (т. 2, л.д. 45);

- Протоколом осмотра предметов от 08.09.2017 года, согласно которому осмотрены: пачка из-под сигарет «BOND», с находящимся внутри бумажным свертком с веществом растительного происхождения (т. 2, л.д. 48);

- Протоколом осмотра предметов от 16.08.2017 года, согласно которому осмотрены: 2 сотовых телефона «ALCATEL» изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 61-62); 

- Протоколом проверки показаний на месте от 02.10.2017 года, согласно которому ФИО7 указал место по адресу: 

<

адрес>, где он обнаружил, наркотическое средство - марихуана, приобретенное им в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» (т. 1, л.д. 195-200);

- Протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2017 года, согласно которому ФИО16 указал место по адресу: 

<

адрес>, где он оставил «закладку» наркотического средства - марихуана (т. 1, л.д. 201-203);

- Информацией об аккаунте абонентского номера №, полученная из ЗАО «Киви Банк», согласно которой регистрация «Киви кошелька» на данном абонентском номере осуществлена ДД.ММ.ГГГГ. Денежные переводы с «Киви кошелька», осуществлялись на лицевые счета № и №, а так же на абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО16 (т. 2, л.д. 79-101);

- Информацией о движении денежных средств, за период времени с 01.01.2017 года по 03.08.2017 год по банковским картам: 1. №, 2. №, согласно которой было установлено, что на данные банковские карты переводились денежные средства, с «Киви кошелька» № (т. 2, л.д. 104-125);

- Историей платежей по абонентскому номеру №, по которой установлено, что 27.06.2017 года на данный абонентский номер были переведены денежные средства в сумме 1200 рублей (т. 2, л.д. 126-186);

- Сведениями о зачислении и списании денежных средств с абонентского номера № по которым установлено, что 27.06.2017 года на данный абонентский номер были переведены денежные средства в сумме 1200 рублей, а 12.07.2017 года денежные средства в сумме 1000 рублей с данного абонентского номера переведены на лицевой счет «Сбербанк России» на номер № (т. 2, л.д. 187-193);

- Информацией по лицевому счету №, согласно которой данной лицевой счет зарегистрирован на ФИО16 (т. 2, л.д. 196-197).

Отмеченные протоколы следственных действий, заключение химической экспертизы объективно подтверждают показания подсудимого относительно обстоятельств, незаконного сбыта наркотических средств.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

В судебном заседании установлено, что оперативно - розыскные мероприятия в отношении подсудимого были проведены в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью проверки поступившей в правоохранительные органы оперативной информации о причастности ФИО16 к незаконному сбыту наркотических средств. При проведении оперативно-розыскных мероприятий соблюдены предусмотренные федеральным законом основания и условия их проведения, результаты ОРД были в установленном порядке предоставлены органам следствия, в связи с чем полученные на их основе доказательства, наряду с иными вышеперечисленными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Действия подсудимого ФИО16 суд квалифицирует именно как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимый осуществлял «закладку» наркотического средства - марихуана массой - 2,34 грамма, разложив его для удобства в бумажный сверток, а затем в пачку из - под сигарет «Бонд» в г. Кузнецке Пензенской области, который в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 27.06.2017 года бесконтактным способом незаконно сбыл (продал) за 1200 рублей ФИО7, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка».

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку передача наркотического средства была осуществлена подсудимым бесконтактным способом с использованием, как электронной платежной системы «Киви-кошелёк», так и сообщений о месте нахождения наркотического средства, полученных через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Преступление, совершенное подсудимым, является оконченным, поскольку приготовленное к сбыту наркотическое средство было сбыто ФИО16 ФИО7.

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в желании получения денежных средств от реализации наркотических средств.

По легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных ФИО16 в результате совершения им преступления, вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями в суде свидетелей ФИО4, ФИО11 и ФИО7 о том, что они являются сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. В июне 2017 года в ОНК ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области поступила информация о том, что на территории г. Кузнецка Пензенской области осуществляется незаконный сбыт наркотического средства «Марихуана». Сбыт осуществляется с использованием сети интернет в программе «Телеграм» (мгновенная отправка сообщений) бесконтактным способом через «закладки», а денежные средства за наркотическое средство переводятся либо через электронную платежную систему на «QIWI кошелек» №, либо на баланс данного телефона, при этом неустановленное лицо для сбыта наркотических средств в программе «Телеграм» использует аккаунт под именем «Хорощий канабис» @Kanabis058. В июле 2017 года было установлено, что к данному преступлению причастен ФИО16, проживающий по адресу: 

<

адрес> имеющий в собственности дом по адресу: 

<

адрес>. 02.08.2017 года ими - ФИО4 и ФИО11, а также следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, с участием двух понятых, хозяина квартиры ФИО16 и его женой ФИО10 был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. После предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу ФИО16 самостоятельно выдал курительную трубку и полимерный пакетик с веществом растительного происхождения внутри при этом пояснив, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления, а курительная трубка, это устройство через которое он курит данную «марихуану». ФИО16 также пояснил, что больше запрещенных предметов в его квартире не имеется. Однако, далее в ходе обыска на кухне в разных местах и различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, семена с веществом растительного происхождения, а также сито с веществом растительного происхождения. По данному факту ФИО16 пояснил, что все обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения и семена принадлежат ему, которые он изготовил из дикорастущих наркосодержащих растений «Конопли», отделив семена от растительного вещества при помощи сита путем перетирания. Также в ходе обыска был обнаружен и изъят сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета с сим-картой №, принадлежащий ФИО16. В ходе осмотра данного телефона на рабочем столе было обнаружено приложение «Телеграм», войдя в которое было обнаружено, что в нем с данного телефона зарегистрирован аккаунт «Хорощий канабис @Kanabis058», в котором имелась переписка с пользователями о приобретении у него - ФИО16 наркотических средств с указанием суммы денежных средств за наркотик и киви - кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства. Также в телефоне на рабочем столе было обнаружено приложение «В контакте», войдя в которое было обнаружено, что в нем с данного телефона зарегистрирован аккаунт «Хорощий канабис с привязкой к сотовому №. Кроме этого в сотовом телефоне на рабочем столе было обнаружено приложение «Галлерея», войдя в данное приложение в нем была обнаружена фотография конопли с надписью «Сатива Индига». По данному факту ФИО16 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, и пользуется он им около двух месяцев, по поводу имеющейся в нем переписки о приобретения наркотических средств пояснять ничего не стал. Кроме того, в ходе обыска был обнаружен и изъят еще один сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета с сим картой №, зарегистрированной на ФИО16, на баланс и на киви – кошелек, на который поступали денежные средства с киви - кошелька № №, используемого для продажи наркотических средств. По данному факту ФИО16 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. В ходе проведения обыска в квартире ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица, понятые, а также ФИО16 и ФИО10 расписались. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями и оттисками печати № 1 ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. После этого, в этот же день, 02.08.2017 года они - ФИО4, ФИО11 и ФИО7, вместе со следователем, двумя понятыми, хозяином дома ФИО16 и его адвокатом Елисеевым В.В. для производства обыска осуществили выезд по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, после предъявления постановления об обыске и предложения выдать добровольно имеющиеся наркотические средства, а также другие предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу, ФИО16 пояснил, что запрещенных предметов в его доме не имеется. Однако, в ходе обыска в разных местах дома и в различной упаковке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, предположительно наркотическое средства «марихуана». По данному факту ФИО16 пояснил, что откуда у него взялось изъятое вещество растительного происхождения дома он не знает, возможно его оставили рабочие. Также в ходе проведения обыска на веранде дома были обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки различного объема с концентрированной жидкостью для удобрения растений, на одной из которых была этикетка «Жидкий карбамид». Данная бутылка была идентична изображению бутылки, которая имеется в переписки на сотовом телефоне «Алкатель» в корпусе черного цвета, который был изъят в ходе обыска в квартире ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в ходе обыска домовладения, на огороде, прилегающем к дому, за забором было обнаружено 28 растущих растений конопли высотой от 30-ти сантиметров до 2-х метров, с явными признаками культивирования, а именно: следами полива, рыхления и окучивания - данные растения были вырваны и изъяты, по данному факту ФИО16 пояснил, что не знает откуда у него на огороде взялись данные растения, и увидел он их впервые при обыске.

Свидетель ФИО7 в суде дополнительно пояснил, что с целью проверки полученной информации о незаконном сбыте наркотического средства «Марихуана» с использованием сети интернет им 09.06.2017 года была осуществлена переписка с неустановленным лицом, который для сбыта наркотических средств использует в программе «Телеграм» аккаунт под именем «Хорощий канабис», в результате которой полученная информация подтвердилась, а именно: неустановленное лицо прислало прайс товара (Сатива 1200 короб. Индига-1500). В связи с этим 27.06.2017 года было принято решение о проведении в отношении неустановленного лица, который для сбыта наркотических средств использует в программе «Телеграм» аккаунт под именем «Хорощий канабис», ОРМ «Проверочная закупка». В рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» он 12.07.2017 года через интернет в программе «Телеграм» осуществил переписку с неустановленным лицом под именем «Хорощий канабис», в ходе переписки неустановленное лицо прислало сотовый номер № на баланс или на Киви-кошелек которого необходимо было зачислить денежные средства за наркотическое средство. Ему для проведения проверочной закупки были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей, которые он в ТЦ «Гулливер», в салоне МТС перечислил на баланс сотового телефона №, после чего неустановленное лицо прислало ему описание места закладки наркотического средства, а именно 

<

адрес>. Проследовав к указанному мест, в ходе осмотра места происшествия была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Бонд», в которой находился бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана». 

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Информацией об аккаунте абонентского номера №, полученная из ЗАО «Киви Банк», согласно которой регистрация «Киви кошелька» на данном абонентском номере осуществлена ДД.ММ.ГГГГ. Денежные переводы с «Киви кошелька», осуществлялись на лицевые счета № и №, а так же на абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО16 (т. 2, л.д. 79-101); 

- Информацией о движении денежных средств, за период времени с 01.01.2017 года по 03.08.2017 год по банковским картам: 1. №, 2. №, согласно которой было установлено, что на данные банковские карты переводились денежные средства, с «Киви кошелька» № (т. 2, л.д. 104-125);

- Историей платежей по абонентскому номеру №, по которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на данный абонентский номер были переведены денежные средства в сумме 1200 рублей (т. 2, л.д. 126-186);

- Сведениями о зачислении и списании денежных средств с абонентского номера № по которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на данный абонентский номер были переведены денежные средства в сумме 1200 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 1000 рублей с данного абонентского номера переведены на лицевой счет «Сбербанк России» на номер № (т. 2, л.д. 187-193);

- Информацией по лицевому счету №, согласно которой данной лицевой счет зарегистрирован на ФИО16 (т. 2, л.д. 196-197).

Полученные ответы и показания свидетелей объективно подтверждают показания подсудимого относительно обстоятельств, легализации денежных средств полученных им в результате совершения преступления.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого ему преступления и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

В судебном заседании установлено, что производя действия по оформлению сим-карты с номером № на подставное лицо - ФИО15, зарегистрировав на данный абонентский номер номер счета - киви-кошелька в платёжной системе ЗАО «Киви-банк», а также, открыв на свое имя лицевой счет № на банковской карте банка «Сбербанк России», подсудимый ФИО16 преследовал цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от потребителей наркотических средств, за совершение им незаконного сбыта наркотических средств, с вовлечением их в легальный экономический оборот.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО16, является оконченным, поскольку ФИО16 совершил финансовые операции по переводу денежных средств с помощью электронной платежной системы ЗАО «Киви Банк» на банковскую карту ОАО «Сбербанк России», с которой в дальнейшем снял основную часть денежных средств в наличной форме и через интернет магазин оплатил ими заказанный товар, а оставшуюся часть денежных средств использовал для оплаты услуг связи абонентских номеров №.

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в желании получения денежных средств от реализации наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО16 молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, им совершены четыре преступления, два из которых согласно ст. 15 УК РФ отнесены к преступлениям небольшой тяжести, одно к тяжким преступлениям и одно к особо тяжким преступлениям, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется положительно, со стороны соседей, бывшего места работы в полиции, из детского сада своей дочери он характеризуется исключительно положительно, имеет плохое состояние здоровья, женат, имеет престарелых родителей, страдающих различными заболеваниями, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, у его супруги умерли оба родителя и она является сиротой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16 согласно п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном по всем преступлениям, а также наличие у ФИО16 на иждивении двух малолетних детей, дочери ДД.ММ.ГГГГ и сына 

<

данные изъяты>, за которым ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет постоянный уход.

Действия подсудимого, направленные на указание им места приобретения и хранения наркотических средств, а также способов сбыта наркотических средств через сети интернет и установление фактических обстоятельств преступлений, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования расследованию всех преступлений. 

Обстоятельств отягчающих наказания подсудимого суд не усматривает.

В связи с наличием у ФИО16 обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания, которое будет лучше способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного, возможно только при назначении ФИО16 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы как по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, так и по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд считает правильным назначить наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание наличие на иждивении подсудимого двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, один из которых сын, ФИО12, 

<

данные изъяты> и ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет за ним уход, а также поведение ФИО16 после совершения преступлений и их конкретные обстоятельства, отношение подсудимого к предъявленному обвинению, отсутствие ввиду изъятия всех наркотических средств из незаконного оборота, серьезных общественно-опасных последствий, суд признает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств в качестве исключительных, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, что дает основания для назначения ФИО16 наказания за данное преступление, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ (условное осуждение), так как ФИО16 совершил четыре преступления, два из которых тяжкое и особо тяжкое, имеющих большую общественную опасность.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категорий преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО16 отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, с учетом положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ, суд полагает, что оставшиеся после проведенных исследований и экспертиз наркотические средства, а также пакеты и упаковки, в которых находились наркотические средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, необходимо уничтожить; письмо ФИО16, хранящееся в материалах уголовного дела необходимо хранить в материалах данного уголовного дела; извещение № МР - 424/040101, кассовый чек «Наш терминал», 3 пластиковые бутылки (жидкий карбамид, жидкий фосфат, биогумус для рассады), металлическую курительную трубку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, необходимо уничтожить; 2 сотовых телефона «ALCATEL» в корпусе черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, необходимо вернуть близким родственникам ФИО16.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО16 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять с 11.12.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО16 в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания его под стражей с 10.08.2017 года по 28.09.2017 года включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- пачку из-под сигарет «BOND» с веществом растительного происхождения - марихуаной, оставшейся после проведенных исследований и экспертиз, 28 кустов конопли, 2 пачки из-под сигарет «BOND», 2 бумажных свертка, полимерный пакет, с находящимся внутри них наркотическим средством - марихуана, оставшейся после проведенных исследований и экспертиз, 5 пакетов с находящимся внутри них веществом растительного происхождения - марихуаной, оставшейся после проведенных исследований и экспертиз, 6 гриппер пакетов с семенами конопли, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - уничтожить;

- письмо ФИО16, хранящееся в материалах уголовного дела, необходимо хранить в материалах данного уголовного дела; 

- извещение № МР - 424/040101, кассовый чек «Наш терминал», 3 пластиковые бутылки (жидкий карбамид, жидкий фосфат, биогумус для рассады), металлическую курительную трубку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - уничтожить;

- 2 сотовых телефона «ALCATEL» в корпусе черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, необходимо вернуть близким родственникам подсудимого ФИО16.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО16, взятым под стражу в зале суда, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: